Porro, si sanguis, admixtionem intimiorem miasmatis admitteret, necessario sequeretur, quod etiam humores tenuiores, ab eo continuo secernendi, actutum vitati, acres, & ad usus destinatos inepti reddi deberent. Praeprimis in sensorio communi, a spiritibus vitalibus, tantopere alteratis, confusiones maximae sine mora expectandae essent; & tamen palam erat, permultos, vsque ad ultimum fere vitae halitum, viribus tam mentis quam corporis sat constitisse, ut de iis nihil dicam, qui in periodo infectionis constituti, omnes functiones generatim, prope modum ac in statu sano exercent; quod an fieri possit, si tot humores diversi a sanguine secernendi, corruptionem tantam, a miasmate indefinenter alluente paterentur, valde dubito. Quomodo infantes lactentes, ubera matrum infectarum, ad mortem vsque earum, impune sugere, & per plures dies, saltem ad vitam sustentandam satiari possint (exper. V.), si sanguis, & consequenter lac ab eo secretum, miasmate hoc virulento contaminata fuissent, aequae non video. Nec recuperatio sanitatis, multo, quam post reliquos morbos promptior, imo saepe miraculo proxima, (dum, quem ante paucas horas, a symptomatibus dirrissimis lacessitum, morti propinquum credidisti, nunc laetum & sanum fere conspicias) consequi posset, si viscera, praesertim nobiliora, vi deletoriae miasmatis per vasa sanguifera allatae, tamdiu exposita fuissent. Certe, symptomata illa saevissima, quae in insultu pestis acutae, & praecipue acutissimae, tumultuarie aggreduuntur, post faustos vero sudores derepente evanescent, haud obscure demonstrant: causam tantorum malorum, nec in sanguine, nec visceribus nobilioribus hospitasse, quae

tam cito, a noxis hisce illatis in integrum restitui potuisse, omni vero similitati repugnat.

Tunica itaque cellulosa externa *), & hanc contegens cutis, verae palestrae pestis sunt, in quibus scenam suam praecipue ludit; & si alias quoque corporis partes subinde aggreditur, causa tamen principalis semper hic haeret. Dolores illi vibrantes (exper. XVI.), quibus miasma praesentiam suam funestam annunciat, nunquam in partibus interioribus, sed in cellulosa externa sentiuntur. Hic, saepe per sat notabile temporis spatium impune moratur seminium luis, miseros infectos de malo, quod in sinibus suis gerunt, haud sollicitos reddens; mox vero bubones, & in cute maculas carbunculoseque progignit, quorum nec minima indicia, in contextu celluloso interno suspicari potui. In hisce integumentis communibus, effectus primitivi, uti obstructions, relaxatio toni, intumescenciae, inspissatio humorum manifesta & sic porro, saepissime sine febre, vel aliis accidentibus grauioribus sese exerunt. Quamprimum vero materies haec stagnans, sensim accumulata & acris facta, versus contextum cellulosum internum protruditur, tota extemplo caterua malorum, varia quamuis quoad vehementiam gradatione, prorumpit. Natura namque minime otiosa, febrem accendendo, ad mortalem hanc metastasin e corpore, vel ad minimum e visceribus nobilioribus, versus priorem & propriam sedem propulsandam, omnes impendit

*) Dignitas tunicae cellulosae, quoad causas & sedes morborum quamplurimum determinandas, maxima mihi semper visa est; nec ad vitia sanguinis & humorum ab eo discernendorum, vnice respiciendam esse putaverim. Multas enim acrimonias in illa generari, alias foras allatas, saepe diutissime nidulari; in illa inspissationes, obstructions & accumulationes materiae morbosae potissimum fieri; per illam metastases subinde maxime notabiles perfici, & ex eius demum varia conditione, exitum haud paucorum morborum, vnice pendere, persuasissimum mihi habeo. *Quo magis indoles corporis humani nobis innotescit, eo clarius euadit, sedem morborum in sanguine minime quaerendam esse: est effatum celebris Medici Angli Heberden.*

dit vires; quod salutare conamen si succedit, infectus vel confectus a morbo funestissimo liberatur, vel saltem multo mitiorem eius decursum experitur.

IV.

Connubium miasmatis pestilentis, cum adipe & reliquis substantiis oleosis corporis humani, sequelas tales producere videtur, ut nimirum: circulatio eorum naturalis infringatur, imo subinde in totum tollatur; a quiete vero hac praeternaturali, & aliis causis cooperantibus, post motum particularum illas constituentium intestinum & quasi fermentantem praegressum, deliquescant; acrimoniam induant; vapores subtilissimos exhalent, & tandem in magna mucoso - viscosum fatiscant.

Quod adeps omnis in corpore sano fluidus sit, & propria, quamvis nondum satis cognita ratione circulet *), minime vero stagnet, nec ad solida, vel recrementa ignobiliora referri debeat, multae observationes & experimenta ita euincant, ut dubitationi nullus locus relinquatur. Porro, tanquam veritates demonstratas & constantes hic reassumo, quod adeps ex arteriis in cellulas continuo secernatur, portioque eius haud exigua per transpirationem insensibilem euolet; alia

L 2

vero

*) Hallerus in elementis Physiologiae sect. IV. adipem in omni viuo & sano animali fluidum esse; a sanguine secerni, & in illum circulo perpetuo redire probauit, & per plurima congressit obseruata, quae circulationem eius extra omnem dubii aleam ponunt. Non tamen theoriam hanc certissimam, & pro dignitate humoris huius, per totum corpus tam late patentis, summe momentosam, ulterius ad explicandas reliquas se. & excretionem in usum traxit; quamuis in tot aliis locis de maxima earum incertitudine tantopere conqueratur. Certe, campus spatiosissimus, tam in Physiologia, quam Pathologia, per circulationem hanc adipis excolendus, patere mihi videtur.

vero forte insignior venis excepta, cum sanguinis massa permisceatur, & partem eius sat notabilem constituat. Hic vero circulus naturalis, infectione facta turbatur, aut confestim subuertitur. Quae jam in periodo infectionis occurrunt phaenomena, utpote: pallor & intumescencia quasi corporis, in facie & lingua praeprimis conspicua; grauitas & lassitudo corporis; ad somnum procliu'tas; viscositas humorum manifesta; defectus perspirationis; habitus corporis leucoplilegmaticus, in iis, qui pestem saepius perpeffi fuerunt, nonne euidenter commonstrant? secretionem adipis nunc vitiatam, aut plane sublatam esse, & loco eius humores glutinosos contextum cellulosum, saltem in statu prouectiori, occupare. Resorbitionem vero adipis per venas in torrentem sanguinis imminutam, & demum interceptam, hincque effectam crasin eius corruptam, imo penuriam summam, reliqua omnia epigenomena indigent, e. g. debilitas, praeprimis ex venaectione vel purgante, inopinata; consistentia sanguinis emissi quasi arteriosi ruberrima & resoluta (exper. XXVI.), defectum partium oleosarum indubie arguens; cita colliquatio eius per haemorrhagias aegre sistendas, & diarrhoeam sese manifestans, &c. Quod vero circulationis huius adipis turbatio, non in omni pestis specie aequali modo, sed in periodo infectionis lentius, in acutissima vero citissime eueniat, ex supra traditis abunde patet.

Ex nuperioribus experimentis innotuit, adipem omnem, praeter partes oleosas, parcam copiam aquae, maiorem vero liquoris austeri empyreumatici acidissimi, intrare, qui posterior, in statum sano, & quamdiu adeps in mixtione naturali permanet, nequaquam sentitur. Quamprimum vero ex stagnatione, accessu vaporum humidorum & calore, particulae oleosae ab acidis secedunt, tunc corruptio eius incipiens, quae sub nomine rancoris nemini ignota esse potest, presso pede insequitur; nec aliam saltem ab initio locum habere posse crediderim. Decompositionem vero hanc adipis stagnantis, nunc tardius, nunc vero
multo

multo celerius fieri, symptomata in experientis XVI - XXIII. recensita, inculcant.

Vocabulo fermentationis me abuti, ii forte incusabunt, quibus natura adipis penitus vegetabilis, praecise vti chyli, lactis & butyri, minus adhuc nota erit, & qui illud tanquam productum animale, etiam alcalinae indolis esse, firmiter credunt. Nescio, quid impediatur, quominus motum illum intestinum, qui secessum particularum acidarum ab oleosis necessario concomitatur, quamuis non semper in sensu cadat, hac denominatione insigniam. Pinguedinem vero fermentationi evidenti, imo ebullienti quasi, obnoxiam esse, ex relatione Martensii patet, qui in itinera suo ad Spizbergam narrat, adipem balaenarum doliis inclusum, cerevisiae iussu fortiter fermentare, & exhalationibus suis acerrimis, oculos nautarum graui inflammatione afficere. Saburra quoque illa, quae tanta copia a pestiferis euomi solet, & quam in vas exceptam, fermentantem toties vidi, certissime adipi natales suos debet.

Adipem pestiferorum solito liquidiorum esse, sub confectario II. indigitauit; laxitas nempe & mollities corporum in aegris iam conspicua, & in quorum cadaueribus insolite albidis, membra valde flexilia, nec per plurium dierum interuallum rigescunt (exper. XX.), toties miratus sum, luculenter commonstrant, adipem dissolutum, in consistentiam solidam (vti in aliis defunctis obtinet), haud cogi potuisse. Quod in volis manuum & plantis p dum, nunquam carbunculos obseruauerim (obs. XXXII.), hoc adipi in hisce locis compactiori, & vi miasmatis minus patenti tribuendum censeo; non secus ac sebum quodcunque, particulis suis aquosis, coctione, exsiccatione vel fumatione orbatum, rancori diutissime resistit.

Ex haecenus traditis, abunde, ni fallor, liquet, ab evolutione particularum acidarum adipis, acrimoniam itidem acidam, sub titulo

ran idae, in confectario II. descriptam, enasci; quae tamen pro varia circumstantiarum ratione, nunc fortior, nunc debilior erit.

Vapores ex quacunq̄ fermentatione, pro diuersa eius uehementia, & rerum fermentantium indole, copiosos, subtiles & acerrimos, quandoque summo cum impulsu protrudi, res notissima est. Posito ergo, tali, etiam in pestiferorum (non tamen singuli indiuidui), tunica adiposa, motu fermentante, naturali sequela fluit, idem quoque hic euenire. Effluua certe efficacissima erant, quae indicem dextrae meae, dum pulsam pestiferi tangerem, tanquam fulmine percutiebant (hist. morb. V.). In experimentis, quae Clariss. Georgi instituit, vapores ex adipe rancido, praesertim ex liquefacto vel destillato, subtilissimi, acerrimi & oculos afficientes copiose promanarunt, adeo ut phiala vix aperta, totum domicilium iis impleretur; quod cum relatione Martensii mox excitata, ex amissim conuenit. Prima symptomata pestis acutae, maximam cum iis, quae a vaporibus carbonum, vel adipis adusti excitari solent, analogiam habent, ita ut infecti communiter, hac solum ex causa leuidentis, se male habere credant. Dolores capitis; pulsatio arteriarum temporalium; rubor faciei & oculorum; gustus fatuus; saliuam viscida; vomitus; febris & sic porro, simillimo modo (uti ex propria experientia sat mihi constat), utrobique infestant; adeo ut summa cum verosimilitate concludi potest, vapores subtilissimos, acerrimos & penetrantissimos, etiam in peste infectionem in effectum dare. Omnium namque communissima infectio per vestimenta, & alias res, imo metalla quaedam, tunc praesertim efficax esse consuevit, quando e corporibus pestiferorum ipsis, peste lenta vel acuta, & quidem in acme constitutorum, effluua, immediate in ea penetrauerint (exper. IV.); e contra, in stadio infectionis, ut & in initio pestis acutae vel acutissimae, contagium vix sese propagat (obs. VIII.).

Ex experimento IV. sub confectario II. adducto, apparet, adipem rancidum vi caloris leuissimi, tandem in magma mucosum, tenax,

nax, & cum aqua miscibile fatiscere; quod etiam post abluionem cum aqua, & digestionem cum spiritu vini, ex illo copiose secessit (ibid. experim. VIII. IX.). Mutationem humorum oleosorum eandem, & ex iisdem fere causis, in corporibus pestiferorum obtinere, omnia facile symptomata, cum viscositate summa coniuncta, clare ostendunt, e. g. vnguen cutis, in periodo infectionis, & principio pestis acutae, copiosum; sudores viscosi; excrementa alui similia; lentor salivae & suburrae vomitu reiectae; intumescencia oedematosa, tam in vivis, quam praefertim mortuis conspicua, &c.

V.

Miasma pestilens aggreditur I) Pinguedinem cutis. II) Mediastini. III) Omenti, & IV) Reliquam tunicam adiposam.

I) Ex Physiologia pro concessio & probato pono, cutem in flatu sano pinguedine teneriore oleosa, totam quantam impraegnatam esse, quae in peculiares folliculos vel cryptas, a sanguine seposita, illam laxat, humectat & calefacit; & per ductus proprios adiposos ex tota superficie corporis, tum etiam per pilos & vngues continuo exhalat. Pingue hoc exhalans *), a miasmate pestilenti praepriis appeti, & com-

mixtio

*) Pingue exhalans dixit Kaav. Boerhaave, materiae perspirabilis summe notabilem partem, quae in athleticis valentibus subtilissima, electrica, & vix in sensus incurrens, perpetuo euaporat, & ex recrementis adipis superflui, vitiatas, & acrimonia sua corpori iam noxiis futuris, constat. Exsudatio haec oleosa, in parte capillata capitis copiosissima, in facie vel collo post somnum tranquillum collecta, & per vitra pura vel panno sicco excepta, strias & guttulas oleosas, oculo armato evidentissime conspiciendas, praebet. Ex laboribus vero, & motu corporis violento, tota indurata ex oleo limpido rigida sunt. Pinguedo haec cutanea tota fere ex cute elui potest, uti exemplo lotricum patet, quibus a lixiuio simplici vel saponaceo, digiti imo totae manus extremae albescunt, corrugantur, & dum exsiccantur, summe sensibiles fiunt, quod ipsum etiam ex sudoribus viscosis, praepriis in peste, similiter contingit.

mixtio eius intimior proclivitate quadam singulari affectari videtur, adeo ut, quamdiu perspiratio recte procedit, omne contagium, etiam in continua & fortissima infectione, sine vlla noxa relicta, perfecte e corpore foras eliminetur (exper. XVII.); e contra si turbata vel penitus suppressa fuerit, tunc effectus morbosus, pro ratione circumstantiarum diversi, ab acrimonia jam duplici (scilicet, pinguis exhalantis retenti, & miasmatis), oriundi, haud tardabunt. Sic, dolores illi vibrantes & concussionibus electricis *) comparandi, qui omnium pestis symptomatum primam esse solet (exper. XVI.), a iactationibus violentibus pinguis huius exhalantis acrimonia miasmatis imbuti, & ob transitum liberum per cutem praepeditam, versus cellulosam protrusi, vni vice derivandi erunt. Nec ardores urinae, excoriationes & sudores pedum (exper. XII.), ut quoque appetitus praeternaturalis (obs. XIV.), pestis insultum saepiuscule antevertentes, aliud quid, quam miasmatis pestilentis, vna cum materia perspirabili, versus emunctoria haec aliena protrusae, sobolis esse videntur. Tandem evacuatione materiae huius peregrinae & acris per cellulosam vagantis, tam per vias naturales, quam succedat eas, praecclusa: congestiones eius locales jam in cute primum, & demum in subiacente cellulosa fiunt, quae per indicia sat luculenta, utpote, maculas, pruritus, ardores, inflammationes & siderationes partiales; in cellulosa vero, per intumescendum glandularum, sese produunt. Si vero acrimonia mitior fuerit, nec stigmata haec evidenter in cute inurerit, saltem tonum contextus cellulosi sensim laxando, & adipem in magma viscosum permutando, effectus quamvis lentiores (ut unguen cutis superabundans; habitum corporis tumidiusculum pallidumque; torporem; somnolentiam; viscositatem salivae excrementorumque alui, & tandem

obstre-

*) Vim electricam in effluviis perspirabilibus, per multa experimenta cuiusdam, a pingue hoc exhalante repetit, Physiologorum Coryphaeus Hallerus.

obstructionem eius plenariam); re ipsa tamen, nisi mature obuiam veniatur, periculosos futuros, procreat.

Materia illa alba, & puri analogae, quae in pustulis carbunculorum nascentium, vel subinde in vesicis amplioribus subito colligitur (hist. morb. III.), & quae per penem cum euphoria excernitur (exper. XX.), & quae substantiam in luratam bubonum, & carbunculorum sub crassa eorum, efficit, productum adipis, imo pingue exhalans ipsum esse videtur.

Analogia demum multarum ex perspiratione suppressa, in praxi occurrentium affectionum, quae, si acrimoniam miasmatis demas, phaenomenis pestilentialibus valde similes sunt, haec omnia perbelle illustrat. Non semel, in vulnerationibus capitis, & speciatim faciei grauioribus, vesiculas purulentas, sine vlla inflammatione praegressa, in palpebris praecipue & labris subito exortas vidi. Fluor albus, in foeminis laxioris habitus, ex retrorsione sudoris pedum saepe originem ducit. Sed vulgatiores est observatio infarctus & intumescendae glandularum a perspiratione cohibita. In Paronychia, & aliis laesionibus cutaneis grauioribus, extremitatum tam manuum quam pedum, glandulae subaxillares & inguinales vel cruales intumescunt. Tumores glandulosi in capite & collo, a repercussa tineae, vel refrigerio, praesertim in junioribus, frequentissime oboriuntur. Quae phaenomena, sat clare ni fallor, indignant: pingue cutaneum, si excretio eius per vias naturales praepedita fuerit, per telam cellulosam, in glandulas proximas transfuehi, & ibi accumulari solere.

II) Tunicam adiposam mediae sterni, vi deletoriae miasmatis immediate fere obnoxiam esse, exinde iam sequitur, quod aspera arteria, quoad partem, in eius cavitate sita sit; hinc primam eius impressionem, quando nempe per relaxatas tunicas aditus datur, pati debet. Pulmones e contra, qui nullum adipem habent, a contagio liberi permanent, nec in pestiferis signa laesionis eorum unquam animaduertere potui. Quae

in principio pestis acutae occurrunt phaenomena, utpote: dolor capitis acutus, rubor faciei & oculorum, eorumque quasi scintillatio *), lacrymatio & protuberantia, febris, sine horrore manifesto praegresso &c. non nisi a sanguinis versus caput congestione validiore, & haec iterum a turgescencia cellulosa mediastini & colli, vasa maiora, praesertim venas jugulares comprimentis, deriuari posse videntur. Sputa sanguinolenta pituitosa (exper. XX.), ex cellulosa mediastini prodire, plusquam verosimile est. Abhinc malum, in reliquum contextum cellulosum omnem, praesertim in ventriculum & ei anuexum omentum, per adiacentes tunicas oesophagi in consensum tractas & relaxatas communicari, eo probabilius est, quod nulla alia via **), qua progressus tam subitaneus perfici